Marcus Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 1, 44 (C. Moreschini ed., p.20, ll.481-487).

Curiositas (p.247)

Curiositas causa fere est omnium, quae cognoscuntur a nobis.

Augustinus in epistola ad Dioscorum.

---

[locus nondum inuentus]

Curiositas (p.249)

Pius pulsator plerunque invenit quod temerarius scrutator invenire non potest.

Bernardus super Cantica sermone 24.

---

Et fortassis inveniet pius pulsator quod temerarius scrutator non posset.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 26, 2 (SBO 1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.171, ll.2-3).

Damnum sive damnatio (p.255)

Damna parva nonnunquam magni lucri sunt causa.

Gregorius 3. dialogorum.

---

[locus nondum inuentus]

Damnum sive damnatio (p.255)

Damnum quis patinon debet, qui pro communi bono aliquid expendit.

Gregorius in registro.

---

[locus nondum inuentus]

Damnum sive damnatio (p.255)

Damna maiora timentes coelestis irae damna incurunt.

Gregorius libro 6. dialogorum.

---

[locus nondum inuentus]

Debitum (p.256)

Debitores sumus praecipue quinque, scilicet corpori, cordi, fratri, sanctis, et mortuis.

Bernardus de ver. Dom.

---

Ita ergo et sanitatem corpori, puritatem cordi, pacem fratri, imitationem sanctis, compassionem mortuis debemus; auxilium ab angelo, pietatem a Deo ex arca naturalium bonorum habere debemus et quaerere, ut sciamus quia, cum haec quae mandata sunt et data naturae fecerimus, SERVI INUTILES SUMUS: QUAE DEBUIMUS FACERE, FECIMUS.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones*, 16, 4 (SBO 6.1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., pp.146-7, ll.26-27, 1-3).

Desperatio (p.260)

Desperatio certa mors est.

Ambrosius super Lucam libro. 2.

---

Haec clamemus, et de Dei misericordia non desperemus: quia desperatio certa mors est.

Caesarius Arelatensis, *Homeliae*, 20 (PL 67, col.1085B).

Desperatio (p.260)

Desperatio homicida est animae.

Augustinus in Psalmo 50.

---

[locus nondum inuentus]

Detractio (p.261)

Detractione patientia nostra probatur.

Augustinus libro 3. contra Petil.

---

[locus nondum inuentus]

Detractio (p.261)

Peior est detractio in magni nominis viris quam in plebeiis.

Augustinus in Psalmo 49.

---

[locus nondum inuentus]

Detractio (p.262)

Vilium satis hominum est et suam laudem querentium, alios viles facere; quia alterius vituperatione se laudari putant, et qui suo merito placere non possunt, placere volunt in comparatione malorum.

Hieronymus.

---

Vilium satis hominum est, et suam laudem quaerentium, alios viles facere; quia alterius vituperatione se laudari putant; et qui suo merito placere non possunt, placere volunt in comparatione pejorum.

Pelagius, *Epistola ad Demetriadem*, 1, 19 (PL 30, col.33D).

Deus (p.267)

Nescio quid spiritualiter et corporaliter in nobis facit Deus, quod nec sonus sit qui percutiat, nec color qui oculis discernatur, nec odor qui naribus capiatur, nec sapor qui faucibus indicetur, nec durum et molle quod tangendo sentiatur, et tamen aliquid est quod sentire facile est, explicare non possibile.

Augustinus super Ioannem.

---

Si parua magnis comparare conceditur, quoniam nos ad eum quid sumus? tamen nescio quid incorporeliter et spiritualiter facit in nobis Deus, quod nec sonus est qui aurem percutiat, nec color qui oculis discernatur, nec odor est qui naribus capiatur, neec sapor qui faucibus iudicetur, nec durum et molle quod tangendo sentiatur; tamen aliquid est quod sentire facile est, explicare impossibile est.

Augustinus Hipponensis, *In Iohannis euangelium tractatus CXXIV.*, 40, 5 (CCSL 36, R. Willems ed., p.353, ll.35-41).

Deus (p.267)

Quaeramus inveniendum, quaeramus inventum; ut inveniendus quaeratur, occultus est; ut inventus quaeratur, immensus.

Augustinus super Ioannem.

---

Quaeramus inueniendum, quaeramus inuentum. Ut inueniendus quaeratur, occultus est; ut inuentus quaeratur, immensus est.

Augustinus Hipponensis, *In Iohannis euangelium tractatus CXXIV.*, 63, 1 (CCSL 36, R. Willems ed., p.485, ll.3-5).

Deus (p.267)

Deus si fert auxilium misericors; si non, iustus esse creditur.

Augustinus in quaestiones vetus testamentis capitulo 36.

---

[locus nondum inuentus]

Deus (p.269)

Deus cui proprium est misereri, ex se miserandi sumit materiam, quod autem condemnat eum cogimus.

Bernardus super Cantica sermone 7.

---

Sed forte quis dicat: <<Quomodo illi proprium est misereri, cuius iudicia abyssus multa? Neque enim dicitur: OMNES VIAE EIUS misericordia sola, sed: MISERICORDIA ET VERITAS. Non minus iustus quam misericors est, cui misericordia et iudicium decantatur>>. Verum id quidem: CUI VULT MISERETUR ET QUEM VULT INDURAT; sed quod miseretur, proprium illi est. Ex se enim sumit materiam et velut quoddam seminarium miserendi. Nam quod iudicat et condemnat, nos eum quodammodo cogimus, ut longe aliter de corde ipsius miseratio quam animadversio procedere videatur.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones in nativitate Domini*, 5, 3 (SBO 4, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., pp.267-8, ll.22-26, 1-3).

Diabolus (p.273)

De diaboli manu non evaditur, nisi citius ad poenitentiam recurratur.

Gregorius 1. moralium.

---

De cuius hostis manu non euaditur nisi citius ad paenitentiam recurratur.

Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 1, 36, 53 (CCSL 143, M. Adriaen ed., p.55, ll.85-86).

Diabolus (p.273)

Diabolus primo opera nostra, deinde verba, et tandem cogitationes accusat.

Gregorius 2. moralium.

---

Diabolus primo opera nostra, deinde verba, tandem cogitationes accusat.

*Index in libros moralium et homelias sancti Gregorii* (PL 76, col.1383).

Diabolus (p.274)

Quum diabolus mala quae accuset non invenit, ad malum ipsa bona flectere quaerit.

Gregorius 2. moralium.

---

Sed antiquus aduersarius sum quae accuset mala non inuenit, ipsa ad malum inflectere bona quaerit.

Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 2, 8, 14 (CCSL 143, M. Adriaen ed., p.68, ll.15-16).

Diabolus (p.274)

Diabolus a facie Domini exiit, quia temptationis potestatem accipiens ad malitia suae vota pervenit.

Gregorius 2. moralium.

---

Sed a facie eius exiit quia potestatem temptationis accipiens, ad malitia suae uota peruenit.

Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 2, 12, 21 (CCSL 143, M. Adriaen ed., p.73, ll.41-43).

Diabolus (p.274)

Diabolus acrius insurgit, quando disciplinae custodes ventri servire cognoscit.

Gregorius 3. moralium.

---

Acrius insurgit, quando disciplinae custodes ventri servire cognoscit

*Index in libros moralium et homelias sancti Gregorii* (PL 76, col.1384).

Diabolus (p.274)

Diabolus non solum per seipsum, sed et per eos qui nobiscum sunt nos tentat.

Gregorius 4. moralium.

---

[locus nondum inuentus]

Diabolus (p.274)

Diabolus, quo valentius vincitur, ei adhuc ad insidias ardentius instigatur.

Gregorius 4. moralium.

---

Sed antiquus hostis quo ualentius uincitur eo adhuc ad insidias ardentius instigatur.

Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, 3, 10, 18 (CCSL 143, M. Adriaen ed., p.126, ll.24-25).

Diabolus (p.274)

Diabolus quum servos Dei tentat, etiam utilitati servit quum eos per tentationes suas non decipit.

Bernardus ad sororem.

---

Quando diabolus servos Dei tentat, eorum utilitatibus servit, cum eos per tentationes suas non decipit, sed erudit.

Auctor incertus (Bernardus Claraeuallensis), *Liber de modo bene vivendi, ad sororem*, 67 (PL 184, col.1298A-B).

Diabolus (p.274)

Invidet diabolus humano generi, volens illud habere subiectum, quia praevidebat hominem Deum futurum.

Bernardus in *Cantica sermone* 18.

---

[locus nondum inuentus]

Diabolus (p.274)

Hostes indefessi nos assidue oppugnant, modo aperte, modo fraudulenter, quos ne videre quidem possumus, quanto minus cavere.

Bernardus in *evangeliis sept. pan.*

---

Nunc quidem aperte et violenter, nunc occulte et fraudulenter, semper autem malitiose et crudeliter impugnant et persequuntur nos.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones in dominica sexta post pentacosten*, 2, 5 (SOB 5, p.212, ll.21-23).

---

Ecce enim malleus universae terrae; ecce serpens, callidior cunctis animantibus; ecce inimicus ille, quem nec videre possum, quanto minus cavere.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones in dominica sexta post pentacosten*, 2, 5 (SOB 5, p.212, ll.11-13).

Dilectio (p.277)

Dilige et fac quicquid voles, nihil tam facile bonae voluntati, quam ipsa sibi, et hoc sufficit Deo.

Augustinus de *verbis Domini*.

---

Nihil enim tam facile est bonae voluntati, quam ipsa sibi: et haec sufficit Deo.

Augustinus Hipponensis, *Sermones*, 70, 3 (PL 38, col.444).

Discere (p.280)

Ab omnibus libenter disce quod nescis, quia humilitas tibi commune facere potest quod natura fecit commune.

Augustinus in epistola ad Hieronymum.

---

[locus nondum inuentus]

Discere (p.280)

Naturae ordo sic se habet, ut quum aliquid discimus, rationem praecedat autoritas.

Augustinus de moribus ecclesiae.

---

Naturae quidem ordo ita se habet, ut cum aliquid discimus, rationem praecedat auctoritas.

Augustinus Hipponensis, *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum*, 1, 2, 3 (CSEL 90, J.B. Bauer ed., p.5, ll.14-16).

Disciplina (p.285)

Disciplinarum usus extra Deum infelix, cum Deo non improbatus.

Augustinus libro 5. confessionum capitulo 4.

---

[locus nondum inuentus]

Disciplina (p.286)

Summopere cavendum est ei qui quaerit scientiam, ut non negligat disciplinam.

Hugo libro 3. Didascalonis.

---

et idcirco summopere cavendum ei qui quaerit scientiam, ut non negligat disciplinam.

Hugo de sancto Victore, *Didascalicon de studio legendi*, 3, 12 (C.H. Buttmer ed., p.61, ll.18-19).

Disciplina (p.286)

Principium disciplinae humilitas, cuius quum multa sint documenta, haec tria ad auditorem vel lectorem pertinent: primum ut nullam scriptura, nullam scientiam vilem teneat; secundum, ut a nemine discere erubescat; tertium, ut quum scientiam adeptus fuerit caeteros non contemnat.

Hugo libro 3. Didascalonis.

---

Principum autem disciplinae humilitas est, cuius cum multa sint documenta, haec tria praecipue ad lectorem pertinent: primum, ut nullam scientiam, nullam scripturam vilem teneat, secundum, ut a nemine discere erubescat, tertium, ut cum scientiam adeptus fuerit, ceteros non contemnat.

Hugo de sancto Victore, *Didascalicon de studio legendi*, 3, 13 (C.H. Buttmer ed., pp.61-62, ll.22-25, 1).

Discordia (p.286)

In discordia nemo benedicit Dominum.

Augustinus in Psalmis.